

## **ENDESA ADAPTA SUS CUENTAS DEL EJERCICIO 2000 A LOS NUEVOS CRITERIOS DE CONTABILIZACIÓN DE LOS COSTES DE TRANSICIÓN A LA COMPETENCIA (CTC) ESTABLECIDOS POR EL MINISTERIO DE ECONOMÍA**

- La cifra de resultado neto no sufre modificación significativa como consecuencia de esta adaptación y se sitúa en 234.031 millones de pesetas, con un incremento del 10,1% respecto de la de 1999.
- El resultado neto de explotación aumenta 3,2 puntos porcentuales en relación con el cierre anteriormente dado a conocer y alcanza los 509.335 millones de pesetas, lo que supone un crecimiento del 5,5% respecto de 1999.
- El resultado de explotación del negocio nacional se incrementa en 5,5 puntos porcentuales y se sitúa en 302.393 millones de pesetas. Esta cifra supone un descenso del 9,9% respecto de 1999, frente a la disminución del 14,6% que presentaba el anterior cierre del ejercicio.
- Se ha efectuado un saneamiento de gastos diferidos a recuperar mediante CTC por importe de 315.972 millones de pesetas, de acuerdo con lo dispuesto en la Orden del Ministerio de Economía de 28 de marzo que desarrolla el Plan de Contabilidad del Sector Eléctrico, lo cual contribuye a la mejora de la imagen fiel de la Empresa.
- Los fondos propios se sitúan en 1.437.247 millones de pesetas, como consecuencia del saneamiento practicado por importe de 205.382 millones de pesetas.

**Madrid, 30 de marzo de 2001.-** El Consejo de Administración de ENDESA, al formular en el día de ayer, 29 de marzo, las cuentas del ejercicio 2000, las ha adaptado a lo dispuesto en la Orden del Ministerio de Economía de 28 de marzo de 2001, que desarrolla el Plan de Contabilidad del Sector Eléctrico.

La Ley 66/1997 permitió que las Empresas del sector eléctrico "pudieran imputar a reservas voluntarias a lo largo de dos años las pérdidas y costes derivados del tránsito del sector a la competencia que no fueran recuperables a través de la compensación 'retribución fija por tránsito a la competencia' (CTC)".

Por otra parte, las Normas de Adaptación del Plan General de Contabilidad a las Empresas del sector eléctrico establecen que, "por aplicación del principio

de prudencia, solo podrán lucir en el activo aquellas cantidades cuya recuperación esté razonablemente asegurada a través de CTC".

A partir de estos supuestos, la Orden Ministerial de 28 de marzo citada permite cancelar contra reservas, en el cierre del ejercicio 2000, los gastos diferidos a retribuir mediante CTC cuya recuperación no esté razonablemente asegurada tras la publicación del Real Decreto-ley 2/2001 de 2 de febrero, que eliminó la afectación a este fin del 4,5% de la tarifa eléctrica.

Por todo ello, y aunque ENDESA considera que los CTC constituyen un derecho irrenunciable y vaya a realizar, por consiguiente, todos los esfuerzos necesarios para conseguir la total recuperación del importe máximo asignado a los mismos, ha analizado, en orden al cierre de sus cuentas del ejercicio 2000, diversas estimaciones sobre los distintos escenarios posibles de recuperación.

De estas estimaciones, llevadas a cabo sobre la base de criterios de máxima prudencia, a partir de hipótesis pesimistas respecto de la evolución futura de las distintas variables, ha utilizado, para el cierre de sus cuentas de 2000, la que arrojaría una recuperación razonablemente asegurada de los CTC aún pendientes de cobro por una cuantía de 310.283 millones de pesetas a 31 de diciembre de 2000, es decir, de un 49,5% del total pendiente.

#### **Saneamiento contra reservas**

Las cancelaciones practicadas, en el marco de la nueva norma, en el Balance correspondiente a 2000 como consecuencia de este análisis han sido las siguientes:

	<b>Mill. Pesetas</b>
Activos a compensar con CTC	626.255
Importe recuperable estimado de CTC	310.283
<b>Cancelación contra reservas</b>	<b>315.972</b>
<i>Conceptos a cancelar:</i>	
Ingresos de CTC anticipados	28.632
Gastos de reestructuración diferidos	287.340
<b>Total cancelación</b>	<b>315.972</b>
Efecto fiscal	110.590
<b>Cargo a reservas</b>	<b>205.382</b>

#### **Efectos sobre la cuenta de resultados**

Para que las Empresas se puedan acoger a lo dispuesto en la Orden Ministerial de 28 de marzo, ésta establece que, antes de realizar los cálculos del saneamiento contra reservas, es preciso que cierren sus cuentas del ejercicio 2000 sin considerar los efectos del Real Decreto-ley 2/2001. Ello supone volver a aplicar los criterios con los que se venían elaborando los estados financieros hasta el tercer trimestre de 2000 inclusive.

Las modificaciones realizadas por ENDESA sobre los principales epígrafes de su cuenta de resultados, en comparación con las cifras que ofreció en la publicada el pasado 28 de febrero, son las siguientes:

- Un aumento de la cifra de negocio por importe de 48.756 millones de pesetas. De este importe, 20.424 millones de pesetas corresponden a los CTC contabilizados como ingresos por encima de los realmente cobrados, en función del anterior sistema de contabilización de los mismos establecido por el ICAC. Los 28.332 millones de pesetas restantes corresponden al hecho de no haber deducido de los ingresos el déficit derivado de la insuficiencia de la tarifa para asumir la totalidad de los costes del servicio, que ahora se considera como gasto de carácter extraordinario.
- Unas mayores amortizaciones de activos a recuperar por CTC respecto de las anteriormente publicadas por importe de 32.870 millones de pesetas, debidas a la utilización de la senda de recuperación de CTC que se venía aplicando anteriormente.
- La nueva cuenta de pérdidas y ganancias no incluye el gasto extraordinario por la cancelación de la cuenta a cobrar por el ingreso de CTC registrado en 1999 por encima de los importes cobrados. Dado que este efecto se derivaba de la aplicación del Real Decreto Ley 2/2001, se ha cancelado también contra reservas.
- Se han revertido provisiones por 3.869 millones de pesetas a causa de acontecimientos producidos con posterioridad al 28 de febrero de 2001 que han supuesto la desaparición de los riesgos a que respondían.

<b>Principales magnitudes de la cuenta de resultados</b>			
	<b>Millones de pesetas</b>		<b>%</b>
	<b>Nuevo cierre de Cuentas</b>	<b>Anterior cierre de Cuentas</b>	<b>Variación</b>
Cifra de negocio	2.539.753	2.490.997	2,0
Beneficio de explotación	509.335	493.449	3,2
Beneficio de explotación del negocio nacional	302.393	286.507	5,5
Resultado neto	234.031	234.272	(0,1)

Como consecuencia de estas variaciones, el resultado neto del ejercicio 2000 se incrementa en un 10,1% respecto de 1999, frente al aumento del 10,2% presentado en el cierre anterior. El resultado de explotación se incrementa en un 5,5%, en lugar del 2,2% anteriormente publicado, y el resultado de explotación del negocio nacional registra un descenso del 9,9%, en lugar del 14,6% contenido en el anterior cierre de cuentas.

Por otro lado, los cambios introducidos han dado lugar a la siguiente modificación de los fondos propios respecto de las cuentas anteriormente publicadas:

	<b>Millones de pesetas</b>
Fondos propios publicados el 28/2/01	1.642.870
Variación del resultado	(241)
Cancelación contra reservas	(205.382)
<b>Fondos propios al 31/12/00</b>	<b>1.437.247</b>

Finalmente, cabe señalar que, al acogerse a lo dispuesto en la Orden Ministerial de 28 de marzo, los estados financieros de ENDESA reflejan de manera más adecuada la imagen fiel de la Empresa.

**ENDESA S.A. Y SOCIEDADES FILIALES**  
**BALANCES DE SITUACIÓN CONSOLIDADOS**  
**A 31 DE DICIEMBRE DE 2000 Y 1999**  
(No auditados)

Millones de pesetas

<b>ACTIVO</b>	FORMULADO POR EL CONSEJO EL <u>29.03.01</u>	PROVISIONAL PUBLICADO EL <u>28.02.01</u>	<u>DIFERENCIA</u>
Inmovilizado Material e Inmaterial	5.139.998	5.153.913	(13.915)
Inmovilizado Financiero	991.749	885.903	105.846
Fondo de Comercio de Consolidación	821.143	821.143	
Gastos a distribuir en varios ejercicios	113.258	424.553	(311.295)
Activo Circulante	920.850	920.850	
<b>TOTAL</b>	<b>7.986.998</b>	<b>8.206.362</b>	<b>(219.364)</b>

<b>PASIVO</b>	FORMULADO POR EL CONSEJO EL <u>29.03.01</u>	PROVISIONAL PUBLICADO EL <u>28.02.01</u>	<u>DIFERENCIA</u>
Fondos Propios	1.437.247	1.642.870	(205.623)
Capital	211.394	211.394	
Reservas	1.157.777	1.363.159	(205.382)
Diferencias de conversión	(165.955)	(165.955)	
Resultados	234.031	234.272	(241)
Socios Externos	697.239	697.239	
Diferencia Negativa de Consolidación	5.119	5.119	
Ingresos a distribuir en varios ejercicios	185.257	185.257	
Provisiones para riesgos y gastos	893.549	902.419	(8.870)
Deudas a Largo Plazo	3.192.569	3.192.569	
Deudas a Corto Plazo	1.576.018	1.580.889	(4.871)
<b>TOTAL</b>	<b>7.986.998</b>	<b>8.206.362</b>	<b>(219.364)</b>



**ENDESA S.A. Y SOCIEDADES FILIALES**  
**CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADAS**  
**AL 31 DE DICIEMBRE DE 2000 Y 1999**

(No auditados)

*Millones de pesetas*

	FORMULADO POR EL CONSEJO EL 29.03.01	PROVISIONAL PUBLICADO EL 28.02.01	DIFERENCIA
<b>INGRESOS DE EXPLOTACIÓN</b>	2.609.310	2.560.554	48.756
Importe neto de la cifra de negocios	2.539.753	2.490.997	48.756
Trabajos realizados por la empresa para el inmovilizado	36.606	36.606	
Otros ingresos de explotación	32.951	32.951	
<b>GASTOS DE EXPLOTACIÓN</b>	2.099.975	2.067.105	32.870
Aprovisionamientos	1.300.947	1.300.947	
Compras de energía	869.093	869.093	
Consumos de materias primas y otros aprovis.	338.439	338.439	
Gastos de transporte de energía y otros externos	93.415	93.415	
Gastos de personal	226.673	226.673	
Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado	337.882	305.012	32.870
Variación de las provisiones de tráfico	36.341	36.341	
Otros gastos de explotación	198.132	198.132	
<b>BENEFICIOS DE EXPLOTACIÓN</b>	509.335	493.449	15.886
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	127.878	127.878	
Ingresos financieros	41.419	41.419	
Diferencias positivas de cambio	61.557	61.557	
Corrección monetaria	24.902	24.902	
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	318.001	318.001	
Gastos financieros	279.599	279.599	
Diferencias negativas de cambio	38.402	38.402	
<b>RESULTADOS FINANCIEROS</b>	(190.124)	(190.124)	
Participación benef. sdades. puestas equivalencia	8.817	8.817	
Amort. fondo comercio y aplicación dif. negat. consolid.	(45.302)	(45.302)	
<b>BENEFICIO DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>	282.726	266.840	15.886
<b>RESULTADOS EXTRAORDINARIOS</b>	151.949	168.204	(16.255)
<b>BENEFICIO CONSOLIDADO ANTES IMPUESTOS</b>	434.675	435.044	(369)
Impuesto sobre beneficios	102.936	103.064	(128)
<b>RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO</b>	331.739	331.980	(241)
Resultado atribuido a la minoría	97.708	97.708	
<b>RDO. ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE</b>	234.031	234.272	(241)
Beneficio neto por acción ( En pesetas )	221,04	221,27	-0,23
<b>Cash flow</b>	555.755	550.884	4.871
Cash flow Operativo (EBITDA)	826.793	798.460	28.333



**ENDESA S.A. Y SOCIEDADES FILIALES**  
**CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADAS**  
**A 31 DE DICIEMBRE DE 2000 Y 1999**  
(No auditados)

*Millones de pesetas*

**NEGOCIO NACIONAL**

	FORMULADO POR EL CONSEJO EL 29.03.01	PROVISIONAL PUBLICADO EL 28.02.01	DIFERENCIA
<b>INGRESOS DE EXPLOTACIÓN</b>	1.741.059	1.692.303	48.756
Importe neto de la cifra de negocios	1.709.536	1.660.780	48.756
Trabajos realizados por la empresa para el inmovilizado	13.774	13.774	
Otros ingresos de explotación	17.749	17.749	
<b>GASTOS DE EXPLOTACIÓN</b>	1.438.666	1.405.796	32.870
Aprovisionamientos	943.350	943.350	
Compras de energía	610.295	610.295	
Consumos de materias primas y otros aprovis.	273.780	273.780	
Gastos de transporte de energía y otros externos	59.275	59.275	
Gastos de personal	151.032	151.032	
Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado	226.209	193.339	32.870
Variación de las provisiones de tráfico	14.613	14.613	
Otros gastos de explotación	103.462	103.462	
<b>BENEFICIOS DE EXPLOTACIÓN</b>	302.393	286.507	15.886
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	10.439	10.439	
Ingresos financieros	10.610	10.610	
Diferencias positivas de cambio	(171)	(171)	
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	116.423	116.423	
Gastos financieros	112.352	112.352	
Diferencias negativas de cambio	4.071	4.071	
<b>RESULTADOS FINANCIEROS</b>	(105.985)	(105.985)	
Participación benef. sdades. puestas equivalencia	(2.418)	(2.418)	
Amort. fondo comercio y aplicación dif. negat. consolid.	(3.552)	(3.552)	
<b>BENEFICIO DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>	190.438	174.552	15.886
<b>RESULTADOS EXTRAORDINARIOS</b>	50.613	66.868	(16.255)
<b>BENEFICIO CONSOLIDADO ANTES IMPUESTOS</b>	241.051	241.420	(369)
Impuesto sobre beneficios	60.774	60.902	(128)
<b>RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO</b>	180.277	180.518	(241)
Resultado atribuido a la minoría	1.038	1.038	
<b>RDO. ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE</b>	179.239	179.480	(241)
<b>Cash flow</b>	387.694	382.823	4.871
<b>Cash flow Operativo (EBITDA)</b>	508.178	479.845	28.332



**ENDESA S.A. Y SOCIEDADES FILIALES**  
**BALANCES DE SITUACIÓN CONSOLIDADOS**  
**A 31 DE DICIEMBRE DE 2000 Y 1999**

(No auditados)

**Millones de pesetas**

<b>ACTIVO</b>	<b><u>31.12.00</u></b>	<b><u>31.12.99</u></b>	<b><u>Variación</u></b>	
Inmovilizado Material e Inmaterial	5.139.998	5.127.311	12.687	0,25%
Inmovilizado Financiero	991.749	905.717	86.032	9,50%
Fondo de Comercio de Consolidación	821.143	739.854	81.289	10,99%
Gastos a distribuir en varios ejercicios	113.258	434.108	(320.850)	-73,91%
Activo Circulante	920.850	1.065.375	(144.525)	-13,57%
<b>TOTAL</b>	<b>7.986.998</b>	<b>8.272.365</b>	<b>(285.367)</b>	<b>-3,45%</b>

<b>PASIVO</b>	<b><u>31.12.00</u></b>	<b><u>31.12.99</u></b>	<b><u>Variación</u></b>	
Fondos Propios	1.437.247	1.550.142	(112.895)	-7,28%
Capital	211.394	211.394		0,00%
Reservas	1.157.777	1.227.081	(69.304)	-5,65%
Diferencias de conversión	(165.955)	(100.986)	(64.969)	64,34%
Resultados	234.031	212.653	21.378	10,05%
Socios Externos	697.239	709.230	(11.991)	-1,69%
Diferencia Negativa de Consolidación	5.119	3.860	1.259	32,61%
Ingresos a distribuir en varios ejercicios	185.257	176.778	8.479	4,80%
Provisiones para riesgos y gastos	893.549	1.097.747	(204.198)	-18,60%
Deudas a Largo Plazo	3.192.569	3.086.574	105.995	3,43%
Deudas a Corto Plazo	1.576.018	1.648.034	(72.016)	-4,37%
<b>TOTAL</b>	<b>7.986.998</b>	<b>8.272.365</b>	<b>(285.367)</b>	<b>-3,45%</b>



**ENDESA S.A. Y SOCIEDADES FILIALES**  
**CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADAS**  
**AL 31 DE DICIEMBRE DE 2000 Y 1999**  
(No auditados)

*Millones de pesetas*

	<u>31.12.00</u>	<u>31.12.99</u>	<u>Variación</u>	
<b>INGRESOS DE EXPLOTACIÓN</b>	2.609.310	2.245.340	363.970	16,21%
Importe neto de la cifra de negocios	2.539.753	2.184.918	354.835	16,24%
Trabajos realizados por la empresa para el inmovilizado	36.606	22.764	13.842	60,81%
Otros ingresos de explotación	32.951	37.658	(4.707)	-12,50%
<b>GASTOS DE EXPLOTACIÓN</b>	2.099.975	1.762.571	337.404	19,14%
Aprovisionamientos	1.300.947	1.060.773	240.174	22,64%
Compras de energía	869.093	704.956	164.137	23,28%
Consumos de materias primas y otros aprovis.	338.439	252.458	85.981	34,06%
Gastos de transporte de energía y otros externos	93.415	103.359	(9.944)	-9,62%
Gastos de personal	226.673	222.584	4.089	1,84%
Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado	337.882	295.006	42.876	14,53%
Variación de las provisiones de tráfico	36.341	11.785	24.556	208,37%
Otros gastos de explotación	198.132	172.423	25.709	14,91%
<b>BENEFICIOS DE EXPLOTACIÓN</b>	509.335	482.769	26.566	5,50%
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	127.878	280.396	(152.518)	-54,39%
Ingresos financieros	41.419	189.033	(147.614)	-78,09%
Diferencias positivas de cambio	61.557	71.349	(9.792)	-13,72%
Corrección monetaria	24.902	20.014	4.888	24,42%
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	318.001	328.320	(10.319)	-3,14%
Gastos financieros	279.599	245.712	33.887	13,79%
Diferencias negativas de cambio	38.402	82.608	(44.206)	-53,51%
<b>RESULTADOS FINANCIEROS</b>	(190.124)	(47.924)	(142.200)	-296,72%
Participación benef. sdades. puestas equivalencia	8.817	5.602	3.215	57,39%
Amort. fondo comercio y aplicación dif. negat. consolid.	(45.302)	(32.624)	(12.678)	38,86%
<b>BENEFICIO DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>	282.726	407.823	(125.097)	-30,67%
<b>RESULTADOS EXTRAORDINARIOS</b>	151.949	(65.080)	217.029	333,48%
<b>BENEFICIO CONSOLIDADO ANTES IMPUESTOS</b>	434.675	342.743	91.932	26,82%
Impuesto sobre beneficios	102.936	127.886	(24.950)	-19,51%
<b>RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO</b>	331.739	214.857	116.882	54,40%
Resultado atribuido a la minoría	97.708	2.204	95.504	4333,22%
<b>RDO. ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE</b>	234.031	212.653	21.378	10,05%
Beneficio neto por acción ( En pesetas )	221,04	200,85	20,19	10,05%
<b>Cash flow</b>	555.755	734.974	(179.219)	-24,38%
Cash flow Operativo (EBITDA)	826.793	777.775	49.018	6,30%





**ENDESA S.A. Y SOCIEDADES FILIALES**  
**CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADAS**  
**A 31 DE DICIEMBRE DE 2000 Y 1999**  
(No auditados)

**NEGOCIO NACIONAL**

*Millones de pesetas*

	<u>31.12.00</u>	<u>31.12.99</u>	<u>Variación</u>	
<b>INGRESOS DE EXPLOTACIÓN</b>	1.741.059	1.555.797	185.262	11,91%
Importe neto de la cifra de negocios	1.709.536	1.517.087	192.449	12,69%
Trabajos realizados por la empresa para el inmovilizado	13.774	13.129	645	4,91%
Otros ingresos de explotación	17.749	25.581	(7.832)	-30,62%
<b>GASTOS DE EXPLOTACIÓN</b>	1.438.666	1.220.119	218.547	17,91%
Aprovisionamientos	943.350	768.163	175.187	22,81%
Compras de energía	610.295	535.211	75.084	14,03%
Consumos de materias primas y otros aprovis.	273.780	190.211	83.569	43,94%
Gastos de transporte de energía y otros externos	59.275	42.741	16.534	38,68%
Gastos de personal	151.032	150.782	250	0,17%
Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado	226.209	197.474	28.735	14,55%
Variación de las provisiones de tráfico	14.613	1.854	12.759	688,21%
Otros gastos de explotación	103.462	101.846	1.616	1,59%
<b>BENEFICIOS DE EXPLOTACIÓN</b>	302.393	335.678	(33.285)	-9,92%
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	10.439	153.778	(143.339)	-93,21%
Ingresos financieros	10.610	153.377	(142.767)	-93,08%
Diferencias positivas de cambio	(171)	401	(572)	-142,72%
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	116.423	112.683	3.740	3,32%
Gastos financieros	112.352	103.257	9.095	8,81%
Diferencias negativas de cambio	4.071	9.426	(5.355)	-56,81%
<b>RESULTADOS FINANCIEROS</b>	(105.985)	41.095	(147.080)	-357,90%
Participación benef. sdades. puestas equivalencia	(2.418)	(995)	(1.423)	-143,00%
Amort. fondo comercio y aplicación dif. negat. consolid.	(3.552)	(4.971)	1.419	-28,54%
<b>BENEFICIO DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>	190.438	370.807	(180.369)	-48,64%
<b>RESULTADOS EXTRAORDINARIOS</b>	50.613	(50.867)	101.480	199,50%
<b>BENEFICIO CONSOLIDADO ANTES IMPUESTOS</b>	241.051	319.940	(78.889)	-24,66%
Impuesto sobre beneficios	60.774	96.545	(35.771)	-37,05%
<b>RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO</b>	180.277	223.395	(43.118)	-19,30%
Resultado atribuido a la minoría	1.038	1.948	(910)	-46,71%
<b>RDO. ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE</b>	179.239	221.447	(42.208)	-19,06%
<b>Cash flow</b>	387.694	596.306	(208.612)	-34,98%
Cash flow Operativo (EBITDA)	508.178	533.152	(24.974)	-4,68%



**ENDESA S.A. Y SOCIEDADES FILIALES**  
**CUADRO DE FINANCIACIÓN CONSOLIDADO**  
**PARA LOS PERIODOS ACABADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2000 Y 1999**  
 (No auditados)

**Millones de pesetas**

<b>ORIGEN DE FONDOS</b>	<b>31.12.00</b>	<b>31.12.99</b>	<b>Variación</b>	
Recursos procedentes de las operaciones	555.755	734.974	(179.219)	-24,38%
Enajenación de inmovilizado	243.109	56.632	186.477	329,28%
Enajenación de sociedades consolidadas	161.859		161.859	
Enajenación de acciones de la sociedad dominante	8.821	(7.448)	16.269	218,43%
Cancelación o traspaso a corto de inmov. financiero	32.138	37.316	(5.178)	-13,88%
Subvenciones de capital y otros ingresos a distribuir	32.990	35.312	(2.322)	-6,58%
Aportaciones de socios externos y de sdad. dominante	41.871	249.748	(207.877)	-83,23%
<b>TOTAL ORIGENES</b>	<b>1.076.543</b>	<b>1.106.534</b>	<b>(29.991)</b>	<b>-2,71%</b>

<b>APLICACIÓN DE FONDOS</b>	<b>31.12.00</b>	<b>31.12.99</b>	<b>Variación</b>	
Inmovilizado material e inmaterial	347.237	345.241	1.996	0,58%
Inmovilizado financiero	111.737	209.736	(97.999)	-46,72%
Adquisición de acciones de la sociedad dominante	6.885			
Dividendos de la sociedad dominante	107.955	91.525	16.430	17,95%
Adquisición participaciones en sociedades consolidadas	191.496	831.368	(639.872)	-76,97%
Reducciones de capital y dividendos atribuidos a minoritarios	94.480	113.749	(19.269)	-16,94%
Provisiones para riesgos y gastos	221.613	72.709	148.904	204,79%
Variación neta de deuda	8.913	(320.269)	329.182	102,78%
<b>TOTAL APLICACIONES</b>	<b>1.090.316</b>	<b>1.344.059</b>	<b>(253.743)</b>	<b>-18,88%</b>

**INCREMENTO NETO DEL CAPITAL CIRCULANTE**  
**DISMINUCIÓN NETA DEL CAPITAL CIRCULANTE**

**13.773**

**237.525**

## BALANCE CONSOLIDADO POR LINEAS DE NEGOCIO A 31 DE DICIEMBRE DE 2000

Millones de pesetas

	Generación	Distribución	Comercialización	Servicios	Diversificación	Internacional	Estructura Corporativa	Ajustes entre Actividades	Total Consolidado
Inmovilizaciones Inmateriales	7.118	16.818	2.202	8.763	25.893	16.120	3.110	-273	79.751
Inmovilizaciones Materiales	1.467.257	1.101.826	3.238	17.260	103.496	2.284.727	13.593	68.850	5.060.247
Inmovilizaciones Financieras	110.409	192.795	812	9.091	162.055	297.049	3.352.726	-3.133.188	991.749
Fondo de Comercio de Consolidación	0	1.377	0	0	121.863	698.663	0	-760	821.143
Gastos a distribuir en varios ejercicios	7.318	45.891	97	2.700	1.212	24.242	168.925	-137.127	113.258
Activo Circulante	214.095	229.491	88.206	60.079	71.300	377.563	204.613	-324.497	920.850
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>1.806.197</b>	<b>1.588.198</b>	<b>94.555</b>	<b>97.893</b>	<b>485.819</b>	<b>3.698.364</b>	<b>3.742.967</b>	<b>3.326.995</b>	<b>7.986.998</b>
Fondos Propios	642.755	222.713	2.401	10.330	155.776	600.028	1.405.870	-1.602.626	1.437.247
Socios Externos	0	0	0	0	9.336	687.842	647	-586	697.239
Diferencia Negativa de Consolidación	4.437	13.657	0	0	6.832	6.188	0	-25.995	5.119
Ingresos a distribuir en varios ejercicios	20.881	123.871	0	4.986	7.159	27.941	677	-258	185.257
Provisiones para Riesgos y Gastos	271.889	462.710	1.383	24.766	7.734	72.544	52.700	-177	893.549
Acreedores a Largo Plazo	637.391	502.051	51.482	34.033	202.952	1.768.362	1.564.186	-1.567.888	3.192.568
Acreedores a Corto Plazo	228.844	263.196	39.289	23.778	96.030	535.459	718.887	-329.465	1.576.018
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>1.806.197</b>	<b>1.568.198</b>	<b>94.555</b>	<b>97.893</b>	<b>485.819</b>	<b>3.698.364</b>	<b>3.742.967</b>	<b>-3.326.995</b>	<b>7.986.998</b>

## CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA POR LINEAS DE NEGOCIO A 31 DE DICIEMBRE DE 2000

Miliones de pesetas

	Generación	Distribución	Comercialización	Servicios	Diversificación	Internacional	Estructura Corporativa	Ajustes entre Actividades	Total Consolidado
Cifra de negocio	680.960	836.491	159.672	42.386	48.260	822.892	71.748	-121.856	2.539.753
Otros ingresos de explotación	10.536	16.900	2.325	7	5.925	38.034	2.997	-7.167	69.557
Consumos	-281.016	-523.473	-104.818	-1.148	-27.719	-314.149	-672	45.463	-1.207.532
Otros gastos externos	-61.289	-95.700	-48.781	-25.338	-15.677	-124.476	-3.846	83.560	-291.547
Gastos de personal	-59.604	-67.486	-2.168	-8.833	-5.271	-74.386	-8.925	0	-226.673
Dot. amortización + Variación de provisiones	-137.890	-59.492	-855	-6.656	-9.042	-130.322	-29.966	0	-374.223
Beneficio (perdida) de explotación	151.687	107.240	5.375	418	3.524	216.793	31.336	0	509.335
Resultados financieros netos	-32.813	-34.077	-889	-1.111	-8.013	-82.330	-30.791	0	-190.124
Rido. de participaciones consolidadas netas	200	-73	0	0	-11.902	-28.710	4.600	0	-36.485
Resultados extraordinarios netos	4.457	1.729	-995	-5.135	7.094	102.282	42.517	0	151.949
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	123.541	74.819	3.391	-5.828	-16.345	208.035	47.062	0	434.675
Impuesto sobre beneficios	-39.338	-12.490	-1.190	2.231	7.719	-43.868	-16.000	0	-102.936
Resultado atribuido a socios externos	0	0	0	0	-1.166	-96.670	128	0	-97.708
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO NETO(S)</b>	84.203	62.329	2.201	3.597	9.792	67.497	31.190	0	204.031

(\*) Antes de la imputación de gastos financieros de la estructura corporativa a los negocios.

ENDESA, S.A. Y SOCIEDADES FILIALES

CONCILIACIÓN DE LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA FORMULADA POR  
EL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN Y LA PUBLICADA EL 28 DE FEBRERO DE 2000

	Millones de pesetas			
	Explotación	Extraordinarios	Impuestos	Resultado Neto
Contabilización de los ingresos de CTC's por senda (exceso sobre cobrados) que supone mayores ventas	20.424	-	(7.148)	13.276
Amortizaciones de activos a recuperar por CTC's por senda anterior	(32.870)	-	11.504	(21.366)
Contabilización del déficit (sin carbón) como gasto extraordinario en vez de menores ventas	28.332	(28.332)	-	-
Eliminación de la cancelación de la cuenta a cobrar por los ingresos contabilizados por senda y no cobrados en 1999	-	8.208	(2.873)	5.335
Reversión de provisiones	-	3.869	(1.355)	2.514
Efecto Total	15.886	(16.255)	128	(241)

**ENDESA S.A. Y SOCIEDADES FILIALES**  
**BALANCES DE SITUACIÓN CONSOLIDADOS**  
**A 31 DE DICIEMBRE DE 2000 Y 1999**  
(No auditados)

Miles de Euros

<b>ACTIVO</b>	FORMULADO POR EL CONSEJO EL <u>29.03.01</u>	PROVISIONAL PUBLICADO EL <u>28.02.01</u>	<b>DIFERENCIA</b>
Inmovilizado Material e Inmaterial	30.892.010	30.975.641	(83.631)
Inmovilizado Financiero	5.960.531	5.324.384	636.147
Fondo de Comercio de Consolidación	4.935.169	4.935.169	
Gastos a distribuir en varios ejercicios	680.695	2.551.615	(1.870.920)
Activo Circulante	5.534.420	5.534.420	
<b>TOTAL</b>	<b>48.002.825</b>	<b>49.321.229</b>	<b>(1.318.404)</b>

<b>PASIVO</b>	FORMULADO POR EL CONSEJO EL <u>29.03.01</u>	PROVISIONAL PUBLICADO EL <u>28.02.01</u>	<b>DIFERENCIA</b>
Fondos Propios	8.638.029	9.873.848	(1.235.819)
Capital	1.270.504	1.270.504	
Reservas	6.958.380	8.192.751	(1.234.371)
Diferencias de conversión	(997.410)	(997.410)	
Resultados	1.406.555	1.408.003	(1.448)
Socios Externos	4.190.491	4.190.491	
Diferencia Negativa de Consolidación	30.766	30.766	
Ingresos a distribuir en varios ejercicios	1.113.417	1.113.417	
Provisiones para riesgos y gastos	5.370.337	5.423.647	(53.310)
Deudas a Largo Plazo	19.187.726	19.187.726	
Deudas a Corto Plazo	9.472.059	9.501.334	(29.275)
<b>TOTAL</b>	<b>48.002.825</b>	<b>49.321.229</b>	<b>(1.318.404)</b>



**ENDESA S.A. Y SOCIEDADES FILIALES**  
**CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADAS**  
**AL 31 DE DICIEMBRE DE 2000 Y 1999**  
(No auditados)

***Miles de Euros***

	FORMULADO POR EL CONSEJO EL 29.03.01	PROVISIONAL PUBLICADO EL 28.02.01	DIFERENCIA
<b>INGRESOS DE EXPLOTACIÓN</b>	15.682.269	15.389.239	293.030
Importe neto de la cifra de negocios	15.264.223	14.971.193	293.030
Trabajos realizados por la empresa para el inmovilizado	220.006	220.006	
Otros ingresos de explotación	198.040	198.040	
<b>GASTOS DE EXPLOTACIÓN</b>	12.621.104	12.423.551	197.553
Aprovisionamientos	7.818.849	7.818.849	
Compras de energía	5.223.354	5.223.354	
Consumos de materias primas y otros aprovis.	2.034.059	2.034.059	
Gastos de transporte de energía y otros externos	561.436	561.436	
Gastos de personal	1.362.332	1.362.332	
Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado	2.030.712	1.833.159	197.553
Variación de las provisiones de tráfico	218.414	218.414	
Otros gastos de explotación	1.190.797	1.190.797	
<b>BENEFICIOS DE EXPLOTACIÓN</b>	3.061.165	2.965.688	95.477
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	768.563	768.563	
Ingresos financieros	248.934	248.934	
Diferencias positivas de cambio	369.965	369.965	
Corrección monetaria	149.664	149.664	
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	1.911.231	1.911.231	
Gastos financieros	1.680.431	1.680.431	
Diferencias negativas de cambio	230.800	230.800	
<b>RESULTADOS FINANCIEROS</b>	(1.142.668)	(1.142.668)	
Participación benef. sdades. puestas equivalencia	52.991	52.991	
Amort. fondo comercio y aplicación dif. negat. consolid.	(272.271)	(272.271)	
<b>BENEFICIO DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>	1.699.217	1.603.740	95.477
<b>RESULTADOS EXTRAORDINARIOS</b>	913.232	1.010.927	(97.697)
<b>BENEFICIO CONSOLIDADO ANTES IMPUESTOS</b>	2.612.449	2.614.667	(2.218)
Impuesto sobre beneficios	618.657	619.427	(770)
<b>RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO</b>	1.993.792	1.995.240	(1.448)
Resultado atribuido a la minoría	587.237	587.237	
<b>RDO. ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE</b>	1.406.555	1.408.003	(1.448)
Beneficio neto por acción ( En euros )	1,33	1,33	
<b>Cash flow</b>	3.340.155	3.310.880	29.275
<b>Cash flow Operativo (EBITDA)</b>	4.969.126	4.798.841	170.285



**ENDESA S.A. Y SOCIEDADES FILIALES**  
**CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADAS**  
**A 31 DE DICIEMBRE DE 2000 Y 1999**

(No auditados)

*Miles de Euros*

**NEGOCIO NACIONAL**

	FORMULADO POR EL CONSEJO EL 29.03.01	PROVISIONAL PUBLICADO EL 28.02.01	DIFERENCIA
<b>INGRESOS DE EXPLOTACIÓN</b>	10.463.975	10.170.945	293.030
Importe neto de la cifra de negocios	10.274.518	9.981.488	293.030
Trabajos realizados por la empresa para el inmovilizado	82.783	82.783	
Otros ingresos de explotación	106.674	106.674	
<b>GASTOS DE EXPLOTACIÓN</b>	8.646.556	8.449.003	197.553
Aprovisionamientos	5.669.648	5.669.648	
Compras de energía	3.667.947	3.667.947	
Consumos de materias primas y otros aprovis.	1.645.451	1.645.451	
Gastos de transporte de energía y otros externos	356.250	356.250	
Gastos de personal	907.721	907.721	
Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado	1.359.542	1.161.989	197.553
Variación de las provisiones de tráfico	87.826	87.826	
Otros gastos de explotación	621.819	621.819	
<b>BENEFICIOS DE EXPLOTACIÓN</b>	1.817.419	1.721.942	95.477
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	62.740	62.740	
Ingresos financieros	63.768	63.768	
Diferencias positivas de cambio	(1.028)	(1.028)	
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	699.723	699.723	
Gastos financieros	675.256	675.256	
Diferencias negativas de cambio	24.467	24.467	
<b>RESULTADOS FINANCIEROS</b>	(636.983)	(636.983)	
Participación benef. sdades. puestas equivalencia	(14.532)	(14.532)	
Amort. fondo comercio y aplicación dif. negat. consolid.	(21.348)	(21.348)	
<b>BENEFICIO DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>	1.144.556	1.049.079	95.477
<b>RESULTADOS EXTRAORDINARIOS</b>	304.190	401.885	(97.695)
<b>BENEFICIO CONSOLIDADO ANTES IMPUESTOS</b>	1.448.746	1.450.964	(2.218)
Impuesto sobre beneficios	365.259	366.029	(770)
<b>RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO</b>	1.083.487	1.084.935	(1.448)
Resultado atribuido a la minoría	6.239	6.239	
<b>RDO. ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE</b>	1.077.248	1.078.696	(1.448)
<b>Cash flow</b>	2.330.088	2.300.813	29.275
<b>Cash flow Operativo (EBITDA)</b>	3.054.211	2.883.926	170.285





**ENDESA S.A. Y SOCIEDADES FILIALES**  
**BALANCES DE SITUACIÓN CONSOLIDADOS**  
**A 31 DE DICIEMBRE DE 2000 Y 1999**

(No auditados)

Miles de euros

<b>ACTIVO</b>	<b><u>31.12.00</u></b>	<b><u>31.12.99</u></b>	<b><u>Variación</u></b>	
Inmovilizado Material e Inmaterial	30.892.010	30.815.760	76.250	0,25%
Inmovilizado Financiero	5.960.531	5.443.469	517.062	9,50%
Fondo de Comercio de Consolidación	4.935.169	4.446.612	488.557	10,99%
Gastos a distribuir en varios ejercicios	680.695	2.609.042	(1.928.347)	-73,91%
Activo Circulante	5.534.420	6.403.032	(868.612)	-13,57%
<b>TOTAL</b>	<b>48.002.825</b>	<b>49.717.915</b>	<b>(1.715.090)</b>	<b>-3,45%</b>

<b>PASIVO</b>	<b><u>31.12.00</u></b>	<b><u>31.12.99</u></b>	<b><u>Variación</u></b>	
Fondos Propios	8.638.029	9.316.541	(678.512)	-7,28%
Capital	1.270.504	1.270.504	( )	0,00%
Reservas	6.958.380	7.374.905	(416.525)	-5,65%
Diferencias de conversión	(997.410)	(606.938)	(390.472)	64,34%
Resultados	1.406.555	1.278.070	128.485	10,05%
Socios Externos	4.190.491	4.262.558	(72.067)	-1,69%
Diferencia Negativa de Consolidación	30.766	23.199	7.567	32,61%
Ingresos a distribuir en varios ejercicios	1.113.417	1.062.457	50.960	4,80%
Provisiones para riesgos y gastos	5.370.337	6.597.592	(1.227.255)	-18,60%
Deudas a Largo Plazo	19.187.726	18.550.683	637.043	3,43%
Deudas a Corto Plazo	9.472.059	9.904.885	(432.826)	-4,37%
<b>TOTAL</b>	<b>48.002.825</b>	<b>49.717.915</b>	<b>(1.715.090)</b>	<b>-3,45%</b>

**ENDESA S.A. Y SOCIEDADES FILIALES**  
**CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADAS**  
**AL 31 DE DICIEMBRE DE 2000 Y 1999**  
(No auditados)

**Miles de euros**

	<b><u>31.12.00</u></b>	<b><u>31.12.99</u></b>	<b><u>Variación</u></b>	
<b>INGRESOS DE EXPLOTACIÓN</b>	15.682.269	13.494.765	2.187.504	16,21%
Importe neto de la cifra de negocios	15.264.223	13.131.622	2.132.601	16,24%
Trabajos realizados por la empresa para el inmovilizado	220.006	136.814	83.192	60,81%
Otros ingresos de explotación	198.040	226.329	(28.289)	-12,50%
<b>GASTOS DE EXPLOTACIÓN</b>	12.621.104	10.593.265	2.027.839	19,14%
Aprovisionamientos	7.818.849	6.375.374	1.443.475	22,64%
Compras de energía	5.223.354	4.236.871	986.483	23,28%
Consumos de materias primas y otros aprovis.	2.034.059	1.517.303	516.756	34,06%
Gastos de transporte de energía y otros externos	561.436	621.200	(59.764)	-9,62%
Gastos de personal	1.362.332	1.337.757	24.575	1,84%
Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado	2.030.712	1.773.022	257.690	14,53%
Variación de las provisiones de tráfico	218.414	70.829	147.585	208,37%
Otros gastos de explotación	1.190.797	1.036.283	154.514	14,91%
<b>BENEFICIOS DE EXPLOTACIÓN</b>	3.061.165	2.901.500	159.665	5,50%
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	768.563	1.685.214	(916.651)	-54,39%
Ingresos financieros	248.934	1.136.111	(887.177)	-78,09%
Diferencias positivas de cambio	369.965	428.816	(58.851)	-13,72%
Corrección monetaria	149.664	120.287	29.377	24,42%
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	1.911.231	1.973.243	(62.012)	-3,14%
Gastos financieros	1.680.431	1.476.759	203.672	13,79%
Diferencias negativas de cambio	230.800	496.484	(265.684)	-53,51%
<b>RESULTADOS FINANCIEROS</b>	(1.142.668)	(288.029)	(854.639)	-296,72%
Participación benef. sdades. puestas equivalencia	52.991	33.669	19.322	57,39%
Amort. fondo comercio y aplicación dif. negat. consolid.	(272.271)	(196.074)	(76.197)	38,86%
<b>BENEFICIO DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>	1.699.217	2.451.066	(751.849)	-30,67%
<b>RESULTADOS EXTRAORDINARIOS</b>	913.232	(391.139)	1.304.371	-333,48%
<b>BENEFICIO CONSOLIDADO ANTES IMPUESTOS</b>	2.612.449	2.059.927	552.522	26,82%
Impuesto sobre beneficios	618.657	768.610	(149.953)	-19,51%
<b>RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO</b>	1.993.792	1.291.317	702.475	54,40%
Resultado atribuido a la minoría	587.237	13.247	573.990	4333,22%
<b>RDO. ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE</b>	1.406.555	1.278.070	128.485	10,05%
Beneficio neto por acción ( En euros )	1,33	1,21	0,12	10,05%
<b>Cash flow</b>	3.340.155	4.417.283	(1.077.128)	-24,38%
<b>Cash flow Operativo (EBITDA)</b>	4.969.126	4.674.522	294.604	6,30%

**ENDESA S.A. Y SOCIEDADES FILIALES**  
**CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADAS**  
**A 31 DE DICIEMBRE DE 2000 Y 1999**

(No auditados)

**NEGOCIO NACIONAL**

**Miles de euros**

	<b><u>31.12.00</u></b>	<b><u>31.12.99</u></b>	<b><u>Variación</u></b>	
<b>INGRESOS DE EXPLOTACIÓN</b>	10.463.975	9.350.529	1.113.446	11,91%
Importe neto de la cifra de negocios	10.274.518	9.117.877	1.156.641	12,69%
Trabajos realizados por la empresa para el inmovilizado	82.783	78.907	3.876	4,91%
Otros ingresos de explotación	106.674	153.745	(47.071)	-30,62%
<b>GASTOS DE EXPLOTACIÓN</b>	8.646.556	7.333.064	1.313.492	17,91%
Aprovisionamientos	5.669.648	4.616.753	1.052.895	22,81%
Compras de energía	3.667.947	3.216.683	451.264	14,03%
Consumos de materias primas y otros aprovis.	1.645.451	1.143.191	502.260	43,93%
Gastos de transporte de energía y otros externos	356.250	256.879	99.371	38,68%
Gastos de personal	907.721	906.218	1.503	0,17%
Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado	1.359.542	1.186.843	172.699	14,55%
Variación de las provisiones de tráfico	87.826	11.143	76.683	688,19%
Otros gastos de explotación	621.819	612.107	9.712	1,59%
<b>BENEFICIOS DE EXPLOTACIÓN</b>	1.817.419	2.017.465	(200.046)	-9,92%
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	62.740	924.224	(861.484)	-93,21%
Ingresos financieros	63.768	921.814	(858.046)	-93,08%
Diferencias positivas de cambio	(1.028)	2.410	(3.438)	-142,65%
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	699.723	677.238	22.485	3,32%
Gastos financieros	675.256	620.587	54.669	8,81%
Diferencias negativas de cambio	24.467	56.651	(32.184)	-56,81%
<b>RESULTADOS FINANCIEROS</b>	(636.983)	246.986	(883.969)	-357,90%
Participación benef. sdades. puestas equivalencia	(14.532)	(5.980)	(8.552)	143,01%
Amort. fondo comercio y aplicación dif. negat. consolid.	(21.348)	(29.876)	8.528	-28,55%
<b>BENEFICIO DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>	1.144.556	2.228.595	(1.084.039)	-48,64%
<b>RESULTADOS EXTRAORDINARIOS</b>	304.190	(305.717)	609.907	-199,50%
<b>BENEFICIO CONSOLIDADO ANTES IMPUESTOS</b>	1.448.746	1.922.878	(474.132)	-24,66%
Impuesto sobre beneficios	365.259	580.247	(214.988)	-37,05%
<b>RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO</b>	1.083.487	1.342.631	(259.144)	-19,30%
Resultado atribuido a la minoría	6.239	11.708	(5.469)	-46,71%
<b>RDO. ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE</b>	1.077.248	1.330.923	(253.675)	-19,06%
<b>Cash flow</b>	2.330.088	3.583.871	(1.253.783)	-34,98%
<b>Cash flow Operativo (EBITDA)</b>	3.054.211	3.204.308	(150.097)	-4,68%



**ENDESA S.A. Y SOCIEDADES FILIALES**  
**CUADRO DE FINANCIACIÓN CONSOLIDADO**  
**PARA LOS PERIODOS ACABADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2000 Y 1999**  
 (No auditados)

Miles de euros

<b>ORIGEN DE FONDOS</b>	<b>31.12.00</b>	<b>31.12.99</b>	<b>Variación</b>	
Recursos procedentes de las operaciones	3.340.155	4.417.283	(1.077.128)	-24,38%
Enajenación de inmovilizado	1.461.115	340.365	1.120.750	329,28%
Enajenación de sociedades consolidadas	972.792		972.792	
Enajenación de acciones de la sociedad dominante	53.015	(44.764)	97.779	-218,43%
Cancelación o traspaso a corto de inmov. financiero	193.153	224.273	(31.120)	-13,88%
Subvenciones de capital y otros ingresos a distribuir	198.274	212.230	(13.956)	-6,58%
Aportaciones de socios externos y de sdad. dominante	251.650	1.501.016	(1.249.366)	-83,23%
<b>TOTAL ORIGENES</b>	<b>6.470.154</b>	<b>6.650.403</b>	<b>(180.249)</b>	<b>-2,71%</b>

<b>APLICACIÓN DE FONDOS</b>	<b>31.12.00</b>	<b>31.12.99</b>	<b>Variación</b>	
Inmovilizado material e inmaterial	2.086.936	2.074.940	11.996	0,58%
Inmovilizado financiero	671.553	1.260.539	(588.986)	-46,72%
Adquisición de acciones de la sociedad dominante	41.380		41.380	
Dividendos de la sociedad dominante	648.823	550.076	98.747	17,95%
Adquisición participaciones en sociedades consolidadas	1.150.914	4.996.622	(3.845.708)	-76,97%
Reducciones de capital y dividendos atribuidos a minoritarios	567.836	683.645	(115.809)	-16,94%
Provisiones para riesgos y gastos	1.331.921	436.990	894.931	204,79%
Variación neta de deuda	53.568	(1.924.855)	1.978.423	58,36%
<b>TOTAL APLICACIONES</b>	<b>6.552.931</b>	<b>8.077.957</b>	<b>(1.525.026)</b>	<b>-29,46%</b>

**INCREMENTO NETO DEL CAPITAL CIRCULANTE**  
**DISMINUCIÓN NETA DEL CAPITAL CIRCULANTE**

<b>82.777</b>	<b>1.427.554</b>
---------------	------------------

## BALANCE CONSOLIDADO POR LINEAS DE NEGOCIO A 31 DE DICIEMBRE DE 2000

Miles de euros

	Generación	Distribución	Comercialización	Servicios	Diversificación	Internacional	Estructura Corporativa	Ajustes entre Actividades	Total Consolidado
Inmovilizaciones Inmateriales	42.780	101.078	13.234	52.667	155.620	96.883	18.691	-1.641	479.313
Inmovilizaciones Materiales	8.818.392	6.622.108	19.461	103.735	622.023	13.731.486	81.696	413.797	30.412.697
Inmovilizaciones Financieras	663.571	1.158.721	4.880	54.638	973.970	1.785.300	20.150.289	-18.830.839	5.960.531
Fondo de Comercio de Consolidación	0	8.276	0	0	732.411	4.199.049	0	-4.568	4.935.169
Gastos a distribuir en varios ejercicios	43.983	275.810	583	16.227	7.284	145.697	1.015.260	-824.150	680.695
Activo Circulante	1.286.737	1.379.269	530.129	361.082	428.522	2.269.199	1.229.749	-1.950.266	5.534.420
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>10.855.463</b>	<b>9.545.262</b>	<b>568.287</b>	<b>588.349</b>	<b>2.919.831</b>	<b>22.227.615</b>	<b>22.495.665</b>	<b>21.197.667</b>	<b>48.092.825</b>
Fondos Propios	3.863.036	1.338.532	14.430	62.085	936.233	3.606.241	8.449.449	-9.631.976	8.638.029
Socios Externos	0	0	0	0	56.110	4.134.014	3.889	-3.522	4.190.491
Diferencia Negativa de Consolidación	26.667	82.080	0	0	41.061	37.191	0	-156.233	30.766
Ingresos a distribuir en varios ejercicios	125.497	744.480	0	29.966	43.026	167.929	4.069	-1.551	1.113.417
Provisiones para Riesgos y Gastos	1.634.086	2.780.943	8.312	148.847	46.482	435.998	316.733	-1.064	5.370.337
Acreedores a Largo Plazo	3.830.797	3.017.387	309.413	204.542	1.219.766	10.628.070	9.400.947	-9.423.197	19.187.726
Acreedores a Corto Plazo	1.375.380	1.581.840	236.132	142.909	577.152	3.218.173	4.320.598	-1.980.126	9.472.059
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>10.855.460</b>	<b>9.545.262</b>	<b>568.287</b>	<b>588.349</b>	<b>2.919.831</b>	<b>22.227.615</b>	<b>22.495.665</b>	<b>-21.197.667</b>	<b>48.092.825</b>

## CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA POR LINEAS DE NEGOCIO A 31 DE DICIEMBRE DE 2000

Miles de euros

	Generación	Distribución	Comercialización	Servicios	Diversificación	Internacional	Estructura Corporativa	Ajustes entre Actividades	Total Consolidado
Cifra de negocio	4.092.652	5.027.412	959.648	254.745	290.048	4.940.872	431.215	-732.369	15.264.223
Otros ingresos de explotación	63.323	101.571	13.974	42	35.610	228.589	18.012	-43.075	418.046
Consumos	-1.688.940	-3.146.136	-629.969	-6.900	-166.595	-1.888.073	-4.038	273.238	-7.257.413
Otros gastos externos	-368.354	-575.169	-293.180	-152.284	-94.221	-748.116	-23.115	502.206	-1.752.233
Gastos de personal	-358.227	-405.599	-13.030	-53.087	-31.679	-447.069	-53.641	0	-1.362.332
Dot. amortización + Variación de provisiones	-828.736	-357.554	-5.139	-40.803	-54.344	-783.251	-180.099	0	-2.249.126
Beneficio (perdida) de explotación	911.718	644.525	32.304	2.513	-21.181	1.302.952	188.334	0	3.061.165
Resultados financieros netos	-197.210	-204.807	-5.944	-6.677	-48.159	-494.813	-185.058	0	-1.142.668
Rtdo. de participaciones consolidadas netas	1.202	-439	0	0	-71.532	-172.551	24.040	0	-219.280
Resultados extraordinarios netos	26.787	10.391	-5.980	-30.862	42.636	614.727	255.533	0	913.232
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	742.497	449.670	20.380	-35.026	-98.236	1.250.315	282.849	0	2.612.449
Impuesto sobre beneficios	-236.426	-75.066	-7.152	13.409	46.392	-263.652	-96.162	0	-618.657
Resultado atribuido a socios externos	0	0	0	0	-7.008	-580.998	769	0	-587.237
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO (*)</b>	506.071	374.604	13.228	2.167	58.852	405.665	187.459	0	1.406.585

(\*) Antes de la imputación de gastos financieros de la estructura corporativa a los negocios.

ENDESA, S.A. Y SOCIEDADES FILIALES

**CONCILIACIÓN DE LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA FORMULADA POR  
EL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN Y LA PUBLICADA EL 28 DE FEBRERO DE 2000**

	Millones de euros			
	Explotación	Extraordinarios	Impuestos	Resultado Neto
Contabilización de los ingresos de CTC's por senda (exceso sobre cobrados) que supone mayores ventas	123	-	(43)	80
Amortizaciones de activos a recuperar por CTC's por senda anterior	(198)	-	69	(129)
Contabilización del déficit (sin carbón) como gasto extraordinario en vez de menores ventas	170	(170)	-	-
Eliminación de la cancelación de la cuenta a cobrar por los ingresos contabilizados por senda y no cobrados en 1999	-	49	(17)	32
Reversión de provisiones	-	23	(8)	15
Efecto Total	95	(98)	1	(2)